
 

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS
SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS

S U F R A M A
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL 

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 01/2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de manutenção
predial  preventiva  e  corretiva,  em  adequação  às  normas  e  legislações,  com  ações  em  instalações
hidráulicas,  instalações  e  sistemas  de  refrigeração,  instalações  elétricas  de  baixa  e  alta  tensão,
instalações  pluviais,  instalações  de  combate  a  incêndio,  e  instalações  telefônicas,  revestimentos,
pinturas, marcenaria, serralheria, serviços de alvenaria, forros, pisos, divisórias, esquadrias, pequenas
impermeabilizações, vidraçarias e pavimentos, nas áreas internas, externas, fachadas e coberturas, pelo
período de 12 (doze) meses, incluindo o fornecimento, sob autorização da fiscalização do contrato, de
peças e materiais,  necessários à execução dos serviços dos edifícios da Superintendência da Zona
Franca de Manaus – SUFRAMA (Edifício-Sede, Anexo I, Anexo II, Central de Fiscalização Rodoviária –
CFR,  Residência  Oficial  do  Superintendente,  Posto  de  Atendimento  de  Mercadoria  Nacional  da
SUFRAMA,  Centro  de  Biotecnologia  da  Amazônia  –  CBA e  Coordenação  Regional  de  Itacoatiara,
mediante o regime empreitada por preço global, conforme especificações constantes no Projeto Básico –
ANEXO II, que é parte integrante do Edital. 

FASE: A Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA torna público para conhecimento dos
interessados, que fará realizar a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA N° 01/2017-CEL, cujo objeto
está acima descrito, tudo em conformidade com o Edital e seus anexos, nos termos da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, da Lei de Diretrizes Orçamentárias
vigente, do Decreto nº 7.746, de 05 de junho de 2012, do  Decreto n. 7.983, de 08 de abril de 2013, do
Decreto nº 9.018, de 30 de março de 2017, da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 1, de 19 de janeiro de
2010,  da  Instrução  Normativa  SLTI/MPOG  nº  2,  de  11  de  outubro  de  2010,  Instrução  Normativa
SLTI/MPOG nº 2, de 30 de abril de 2008 e da Portaria nº 409, de 21 de dezembro de 2016 SLTI/MPOG. 
O  Edital  e  os  seus  anexos  estarão  à  disposição  aos  interessados  no  sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br a  partir  do  dia  03/01/2018.  Quaisquer  informações  poderão  ser
obtidas pelos telefones (92) 3321-7224 ou 3321-7322. 

Data de Abertura: 08/02/2018

Hora: 9h (Horário Manaus)

Local: Sala de Reuniões das Superintendências Adjuntas, na Sede da SUFRAMA em Manaus/AM, na Av.
Ministro Mário Andreazza, nº 1.424, Distrito Industrial.

Manaus, 03 de janeiro de 2018

CARLITO DE HOLANDA SOBRINHO 
Superintendente Adjunto Executivo, substituto

AVISO IMPORTANTE: O Aviso de Licitação da referida Concorrência foi publicado no Diário Oficial
da  União  do  dia  03/01/2018  e,  divulgado  no  sítio  oficial  do  Governo  Federal
www.comprasgovernamentais.gov.br,  Jornal  “A  Crítica”  na  cidade  de  Manaus/AM  e  Jornal
“O Dia”, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, sítio da SUFRAMA (www.suframa.gov.br) e Quadro de
Avisos da Comissão em 03/01/2018. 

http://www.suframa.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

	CARLITO DE HOLANDA SOBRINHO

